
Comune di Muzzano

Provincia di Biella

**RELAZIONE
DI INIZIO MANDATO
ANNO 2019**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il Risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il Risultato di Amministrazione**
- 3.5 Utilizzo Avanzo di Amministrazione**
- 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spesa di personale**
 - 3.12.1 Andamento della spesa del personale**

- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali

3.13 Fondo risorse decentrate

3.14 Patto di Stabilità interno

- 3.14.1 Inadempienza / Non rispetto

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

4.2 Le partecipate

4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359

comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

- 5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente
- 5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

**5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti
(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)**

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

- 5.5.1 Rilevazione flussi

5.6 I contratti di Leasing

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate

ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI

Rappresentazione grafica

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" , al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis , comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l' indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 18.02.2019 con deliberazione consiliare n. 8, esecutiva a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 15. 04 2019 con deliberazione consiliare n. 14, esecutiva a termini di legge;

Considerato che non è stato necessario effettuare la verifica straordinaria di cassa in quanto è stato eletto il medesimo Sindaco;

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;

Relazione di Inizio Mandato 2019

- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 20 del 25.07.2016, n. 9 del 19.06.2017, n. 11 del 18.06.2018, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

al 31/12/2018: 601

al 31/05/2019: 594

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	FAVARIO ROBERTO	27.05.2019
Vicesindaco	DE LUCA MICHELE	27.05.2019
Assessore	DALLA DEA LUCA	27.05.2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio (Sindaco)	FAVARIO ROBERTO	27.05.2019
Consigliere	DE LUCA MICHELE	27.05.2019
Consigliere	DALLA DEA LUCA	27.05.2019
Consigliere	VALCAUDA VITTORIO	27.05.2019
Consigliere	NICOLO GIOVANNI	27.05.2019
Consigliere	GHIRARDI DAVIDE	27.05.2019
Consigliere	CURATOLO MARIA GRAZIA	27.05.2019
Consigliere	BORRIONE ISABELLA	27.05.2019
Consigliere	VALCAUDA IVAN	27.05.2019
Consigliere	CALISE VINCENZO	27.05.2019
Consigliere	DELZOPPO FRNACO	27.05.2019

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: LO MANTO DR.SSA NICOLETTA

Numero dirigenti:0

Numero posizioni organizzative:2

Numero totale personale dipendente: 3

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione proviene dalle Elezioni del 26.05.2019

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

Ad inizio mandato non si sono riscontrate criticità nei servizi fondamentali se si fa esclusione per le risorse finanziarie derivate sempre più ridotte e l'impossibilità di incrementare eccessivamente la pressione fiscale

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)

Certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario per il triennio 2013-2015 allegato al rendiconto 2013 approvato con delibera C.C. n.4 del 24.03.2014: nessun parametro positivo

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

<i>Aliquote IMU</i>	2019
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9)	0,4
Detrazione abitazione principale	200
Altri immobili	0,76
Fabbricati rurali e strumentali	0,2

2.2 Addizionale IRPEF

Indicare aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota unica	0,6

2.3 TASI

Indicare le aliquote approvate dall'Ente

<i>Aliquote TASI</i>	2019
Aliquota unica	1,3 per mille
Detrazione abitazione principale	200
Altri immobili	0,76
Fabbricati rurali e strumentali	0,2

2.4 TARES / TARI

➤ *Tariffa fissa al mq per componenti per le utenze domestiche*

Comp. nucleo familiare	Tariffa per comp.
1	0,55306
2	0,64524
3	0,71108
4	0,76376
5	0,81643
6 e magg	0,85593

Relazione di Inizio Mandato 2019

➤ *Tariffa variabile al mq per componenti per le utenze domestiche*

Comp. nucleo familiare	Tariffa per comp.
1	96,88221
2	226,05848
3	290,64662
4	355,23476
5	468,26400
6 e magg	548,99918

➤ *Tariffa Fissa per le utenze NON domestiche*

	ATTIVITA' PRODUTTIVE	tar. al mq.
1	Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,07633
2	Campeggi, distributori carburanti	0,15981
3	Stabilimenti balneari	0,09064
4	Esposizioni, autosaloni	0,07156
5	Alberghi con ristorante	0,25522
6	Alberghi senza ristorante	0,19082
7	Case di cura e riposo	0,22659
8	Uffici, agenzie, studi professionali	0,23852
9	Banche ed istituti di credito	0,013119
10	Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	0,20751
11	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	0,25522
12	Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere)	0,17173
13	Carrozzeria, autofficina, elettrauto	0,21944
14	Attività industriali con capannoni di produzione	0,10256
15	Attività artigianali di produzione beni specifici	0,13119
16	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	1,15444
17	Bar, caffè, pasticceria	0,86821
18	Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	0,41980
19	Plurilicenze alimentari e/o miste	0,36732
20	Ortofrutta, peschiere, fiori e piante	1,44543
21	Discoteche, night club	0,24806

Relazione di Inizio Mandato 2019

➤ Tariffa variabile per le utenze NON domestiche

ATTIVITA' PRODUTTIVE	tariffa v/m2
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	1,07293
Campeggi, distributori carburanti	1,67326
Stabilimenti balneari	1,32839
Esposizioni, autosaloni	0,90688
Alberghi con ristorante	2,79218
Alberghi senza ristorante	1,91340
Case di cura e riposo	2,09222
Uffici, agenzie, studi professionali	2,37578
Banche ed istituti di credito	1,22110
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	2,32980
Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	3,18048
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere)	2,17141
Carrozzeria, autofficina, elettrauto	2,42176
Attività industriali con capannoni di produzione	1,91595
Attività artigianali di produzione beni specifici	2,27870
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	15,55240
Bar, caffè, pasticceria	13,14853
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	4,99424
Plurilicenze alimentari e/o miste	5,46940
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	21,86738
Discoteche, night club	3,43594

2.5 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia prelievo	TARI
Costo del servizio (piano finanziario)	117.471,12
Ruolo 2018	115.000,00
Tasso di copertura	100%
Abitanti al 31/12/2018	601
Costo del servizio procapite	195,40

2.6 Servizi a domanda individuale

➤ Servizio mensa scuola di Valle di Graglia

Le fasce di reddito per l'accesso al servizio di refezione scolastica e le misure contributive dell'utenze per l'anno scolastico in corso sono:

Relazione di Inizio Mandato 2019

FASCIA	REDDITO ISEE	CONTRIBUTO UTENZA PER SINGOLO PASTO
FASCIA A	Famiglie in condizione di disagio socio economico molto grave attestato da indagine conoscitiva da parte del servizio sociale	€ 0.00
FASCIA B	Sino a 9.393,41	€ 2.80
FASCIA C	Da 9.393,42 a 12.077,23	€ 3.40
FASCIA D	oltre 12.077,24 e che non presentano domanda di riduzione	€ 4.10
FASCIA E	Non residenti nei 4 comuni	€ 5.15

➤ Servizio scuolabus

Le fasce di reddito per l'accesso al servizio e le misure contributive dell'utenze per l'anno scolastico in corso sono:

FASCIA A

Famiglie in condizione di disagio socio economico molto grave attestato da indagine conoscitiva da parte del servizio sociale;

FASCIA B

Sino a 9.393,41

FASCIA C

Da 9.393,42 a 12.077,23

FASCIA D

oltre 12.077,24 e che non presentano domanda di riduzione

La tariffa a carico dell'utenza, è unica per le scuole primaria e secondaria di primo grado, e verrà determinata nella seguente misura:

FASCIA A: € 0

FASCIA B: € 6/mese

FASCIA C: € 10/mese

FASCIA D: € 15/mese

I non residenti non sono sottoposti alla valutazione I.S.E.E. la tariffa a loro carico verrà stabilita come agli appartenenti alla fascia D;

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2018 risultano emessi n. 537 reversali e n. 627 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

Nell' esercizio in corso, ad oggi, e per il triennio precedente non si è dovuto ricorrere all'anticipazione di tesoreria

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa all' 01/01/2018			256.022,49
Riscossioni	490.112,14	123.630,89	613.743,03
Pagamenti	491.336,60	80.319,22	571.655,82
Fondo di cassa al 31/12/2018			298.109,70
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
Differenza			298.109,70

3.3 Il Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	490.112,14	
Pagamenti	(-)	491.336,60	
Differenza	(=)	-1.224,46	(+)
Residui attivi	(+)	205.561,59	
Residui passivi	(-)	137.719,36	
Differenza	(=)	67.842,23	(-)
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		66.617,77	

3.4 Il Risultato di Amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	141.621,73	256.022,49	298.109,70
Totale residui attivi finali	148.883,12	148.293,20	209.640,39
Totale residui passivi finali	112.960,73	105.589,07	148.498,10
Risultato di amministrazione	177.544,12	298.726,62	359.251,99
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Risultato di amministrazione di cui:	2016	2017	2018
Vincolato	0,00	10.743,00	10.743,00
Parte accantonata	20.586,61	22.516,60	23.312,32
Per spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	125.118,30	221.154,88	167.538,05
Totale	0,00	0,00	0,00

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'esercizio 2018 ammontante ad Euro 167.538,05 non è stato ad oggi utilizzato.

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote Accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio			
Salvaguardia equilibri di bilancio			
Spese correnti non ripetitive			
Spese correnti in sede di			

Relazione di Inizio Mandato 2019

assestamento			
Spese di investimento			85.026,58
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale			85.026,58

3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	503.569,20	603.906,28	546.119,86
Spese titolo I	454.749,46	475.232,22	513.359,90
Rimborso prestiti parte del titolo III	9.390,00	9.755,66	10.026,58
Saldo di parte corrente	39.429,74	118.918,40	22.733,38
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	5.229,40	8.221,87	55.154,79
Entrate titolo V	0,00	0,00	0,00
Totale titoli (IV+V)	5.229,40	8.221,87	55.154,79
Spese titolo II	2.923,08	16.436,88	11.270,40
Differenza di parte capitale	2.306,32	-8.215,01	43.884,39
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	29.950,09	38.839,21	129.338,72
Saldo di parte capitale	32.256,41	30.624,20	173.223,11

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	424.269,25	521.680,37	475.505,71	12,08
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	43.246,67	46.878,36	29.321,31	- 32,20
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	36.053,28	35.347,55	41.292,84	14,53
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	5.229,40	8.221,87	55.154,79	954,69
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	508.798,60	612.128,15	601.274,65	18,18

SPESE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	454.749,46	475.232,22	513.359,90	12,89
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	2.923,08	16.436,88	11.270,40	285,56
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	9.390,00	9.755,66	10.026,58	6,78
TOTALE	467.062,54	501.424,76	534.656,88	14,47

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	83.581,42	81.300,68	94.399,08	12,94
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	83.581,42	81.300,68	94.399,08	12,94

3.8 Gestione dei residui

Relazione di Inizio Mandato 2019

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	79.176,53	69.826,15	794,43	9.976,01	69.994,95	168,80	117.270,17	117.438,97
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	47.355,36	47.355,36	0,00	0,00	47.355,36	0,00	6.615,00	6.615,00
Titolo 3 Extratributarie	6.039,84	2.098,60	0,00	31,24	6.008,60	3.910,00	5.588,86	9.498,86
Parziale titoli 1+2+3	132.571,73	119.280,11	794,43	10.007,25	123.358,91	4.078,80	129.474,03	133.552,83
Titolo 4 In conto capitale	1.617,78	1.617,78	0,00	0,00	1.617,78	0,00	52.500,00	52.500,00
Titolo 5 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Servizi per conto di terzi	14.103,69	2.733,00	0,00	11.370,69	2.733,00	0,00	23.587,56	23.587,56
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	148.293,20	123.630,89	794,43	21.377,94	127.709,69	4.078,80	205.561,59	209.640,39

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	84.745,42	74.147,26	0,00	2.619,08	82.126,34	7.979,08	99.731,68	107.710,76
Titolo 2 Spese in conto capitale	3.500,00	2.997,43	0,00	502,57	2.997,43	0,00	8.070,00	8.070,00
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	17.343,65	3.174,53	0,00	11.369,46	5.974,19	2.799,66	29.917,68	32.717,34
Totale titoli 1+2+3+4	105.589,07	80.319,22	0,00	14.491,11	91.097,96	10.778,74	137.719,36	148.498,10

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0,00	0,00	168,80	117.270,17	117.438,97
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	6.615,00	6.615,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	310,00	3.600,00	5.588,86	9.498,86
TOTALE	0,00	310,00	3.768,80	129.474,03	133.552,83
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	52.500,00	52.500,00
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	52.500,00	52.500,00
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	23.587,56	23.587,56
TOTALE GENERALE	0,00	310,00	3.768,80	205.561,59	209.640,39

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	110,00	0,00	7.869,08	99.731,68	107.710,76
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	8.070,00	8.070,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	250,00	2.549,66	29.917,68	32.717,34
TOTALE GENERALE	110,00	250,00	10.418,74	137.719,36	148.498,10

3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	77.993,64	85.216,37	126.937,83
Accertamenti Correnti Titolo I e III	460.322,53	557.027,92	516.798,55
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	16,94	15,30	24,56

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto / non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

Importo limite di spesa (art. 1, c. 562 della L. 296/2006)*- anno 2008	Importo spesa di personale rendiconto 2018	Rispetto del limite	Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti
156.809,40	130.293,28	SI	25,30% (SPESE CORR 513.359,90)

Relazione di Inizio Mandato 2019

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	2016	2017	2018
<u>Spesa personale*</u>	150071,63/602	141668,04/595	130293,28/601
<u>Abitanti</u>	249,28	238,09	216,79

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	2016	2017	2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	0,006	0,006	0,005

3.13 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	€ 12.086,83	€ 12.112,08	€ 11.060,66

3.14 Patto di Stabilità Interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2016	2017	2018
S	S	S

L'ente ha provveduto in data 21.03.2017 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013, da cui si evince che l'Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2016;

L'ente ha provveduto in data 21.03.2018 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013, da cui si evince che l'Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2017;

Relazione di Inizio Mandato 2019

L'ente ha provveduto in data 27.03.2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013, da cui si evince che l' Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2018;

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	1.178.506,32
Immobilizzazioni materiali	803.980,17		
Immobilizzazioni finanziarie	85.692,51		
rimanenze	0,00		
crediti	208.534,67		
Attività finanziarie non immobilizzate	20.477,36	Fondo rischi ed oneri	22.206,60
Disponibilità liquide	303.310,24	Debiti	158.888,98
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti passivi	62.393,05
Totale	1.421.994,950	Totale	1.421.994,95

4.2 Le partecipate

PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE					
DATI CONTABILI RIFERITI AL RENDICONTO 2017 (e 2018 se approvato)					
Denominazione	Attività	Valore produzione 2017	Percentuale di partecipazione	Patrimonio netto	Risultato di esercizio 2017
SEAB SPA	Raccolta rifiuti non pericolosi	18.318,951	0,86%	409.377	-1.418.362
CORDAR SPA	Raccolta e depurazione delle acque di	21.623.305	0,0001 %	45.124.408	324.416
ATL SCARL	Promozione territoriale	82.237	0,174%	280.975	1.444

Relazione di Inizio Mandato 2019

Denominazione	Attività	Valore produzione 2018	Percentuale di partecipazione	Patrimonio netto	Risultato di esercizio 2018
VILLAGGI D'EUROPA VALLE ELVO SRL	Albergo diffuso	49.075	20%	35.990	-263.950
ATAP SPA	Trasporto pubblico	16.901.242	0,072%	25.311.246	7.906

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V categoria 2-4)

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	30.725,23	20.969,57	10.942,99
Popolazione residente	602	595	601
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	51,03	35,24	18,20

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,06 %	0,02 %	0,01 %

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
<i>Residuo debito</i>	40.115,23	30.725,23	20.969,57
<i>Nuovi prestiti</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Prestiti rimborsati</i>	9.390,00	9.755,66	10.026,58
<i>Estinzioni anticipate</i>			
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	30.725,23	20.969,57	10.942,99

Relazione di Inizio Mandato 2019

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
<i>Oneri finanziari</i>	304,86	112,49	67,69
<i>Quota capitale</i>	9.390,00	9.755,66	10.026,58
Totale fine anno	9.694,86	9.868,15	10.094,27

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza reale delle spese per mutui

QUOTA CAPITALE	10.026,58
QUOTA INTERESSI	67,69
TOTALE	10.094,27
ENTRATE CORRENTI	546.119,86
PERCENTUALE DI INCIDENZA	0,018%

6.2 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

OGGETTO	SPESE ANNO 2013
TELEFONIA	2.000,00
ENERGIA	16.200,00
ACQUA	
RISCALDAMENTO	4.000,00
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	65.000,00
ASSICURAZIONI	11.896,00
TOTALE	95.096,00
ENTRATE CORRENTI	450.162,78
PERCENTUALE DI INCIDENZA	0,21

PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI

Titolo 1 – Spese Correnti	513.359,90	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	213.245,81	41,54 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	3.500,00	0,68 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	40.336,69	7,86 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	5.522,62	1,08 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	50,00	0,01 %
7 - Funzioni nel campo turistico	6.561,29	1,28 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	117.033,16	22,80 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	90.365,35	17,60 %
10 - Funzioni nel settore sociale	36.744,98	7,16 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0,00	0,00 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00 %

Titolo 2 – Spese in Conto Capitale	11.270,40	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	1.024,80	9,09 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	0,00	0,00 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	3.500,00	31,05 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	0,00	0,00 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	0,00	0,00 %
7 - Funzioni nel campo turistico	0,00	0,00 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	6.745,60	59,85 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00 %
10 - Funzioni nel settore sociale	0,00	0,00 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0,00	0,00 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00 %

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Il Sindaco neo eletto, Dr. Roberto Favario, illustra le linee programmatiche di governo come da programma elettorale, che di seguito vengono riportate:

Per la scuola e per i giovani

Sostegno attivo a tutte le istituzioni scolastiche della Valle, in particolar modo alla locale Scuola Materna “Aldisio e Bertola” e al suo continuo sviluppo come polo di eccellenza territoriale dal punto di vista educativo e didattico.

Sostegno al polo scolastico di Regione Merletto a Graglia per quanto riguarda la scuola primaria di Valle “Clelia Rama” e la scuola secondaria di primo grado, entrambi afferenti all’Istituto Comprensivo di Mongrando, col mantenimento dei servizi ad esse collegati (mensa, scuolabus, laboratori didattici innovativi).

Sostegno allo sviluppo di politiche giovanili di valle continuando a valutare le attività proposte dall’associazione “Giovani Elf”; e sostegno ad iniziative sportive e ludiche (Giochi della Gioventù, Corse podistiche) anche in collaborazione con altri enti ed associazioni.

Per la vita sociale del Paese

Sostegno a favore della Casa di Riposo di Graglia e Muzzano e all'attivazione di nuovi servizi alla persona.

Collaborazione a tutte le realtà attive sul territorio: Associazione Turistica Pro Loco, Centro Incontri, Associazione Alpini, Amici di Bagneri, Ecomuseo Valle Elvo e Serra, Cai di Biella, Giovani Elf, Unire Torino, Lilt, associazioni alpinistiche e sportive. Sostegno a tutte le iniziative, anche in collaborazione con i comuni limitrofi, di carattere musicale, culturale, enogastronomico e d'intrattenimento.

Per il turismo

Sostegno all’incremento dei flussi turistici della Valle Elvo attraverso una promozione territoriale-integrata con altri comuni ed altri enti. Potenziamento e valorizzazione del circuito Borghi Alpini di Uncem, e della Rete Museale Biellese, in particolare con i due siti presenti sul territorio: Cellula Civiltà Montanara e sito “Ing. Militare Antonio Bertola”.

Promozione delle attività sportive all’aria aperta e del turismo outdoor attraverso la realizzazione del percorso “Salute in cammino” promosso dall’Asl di Biella, la promozione della ferrata orizzontale sul torrente Elvo e della rete sentieristica territoriale.

Creazione di percorsi didattico-educativi all'interno del territorio comunale, volti alla valorizzazione del patrimonio storico-artistico esistente (chiese, cappelle, dipinti votivi, casa antiche, parchi, luoghi storici).

Per la cura del Paese

Cura e manutenzione delle strade che collegano le frazioni e le aree periferiche al centro paese. Rifacimento segnaletica orizzontale, manutenzione straordinaria del cimitero e rinnovo arredo urbano. Riqualificazione dell'area verde antistante la chiesa di Margone con la posa di una nuova fontanella e consono arredo urbano.

Continuare la proficua collaborazione con la Parrocchia di San Eusebio Vescovo volta a proseguire l'iter progettuale di riqualificazione degli spazi antistanti la Chiesa. Altresì proporre un restauro della Confraternita del Rosario ed un suo miglior utilizzo a scopi culturali e sociali.

Per l'ambiente e il futuro

Salvaguardia delle tipiche peculiarità paesaggistiche ed architettoniche che caratterizzano l'attuale armonia, unicità e bellezza del territorio complessivo di Muzzano, a beneficio dell'intera collettività.

Promozione di politiche di miglioramento e sensibilizzazione in materia di raccolta differenziata, efficienza energetica, riduzione emissioni, cura del verde e dell'ambiente.

Continuità nella partecipazione attiva e sostegno a tutte le iniziative di collaborazione con l'Unione dei Comuni Montani e con i Comuni limitrofi, volte a realizzare sinergie, economie di scala e miglioramenti qualitativi nell'offerta di servizi a favore della collettività e del territorio di Muzzano. Con un attento e attivo impegno nella ricerca di contributi pubblici e privati per la realizzazione delle citate iniziative, subordinando i nuovi progetti da sostenere con mezzi finanziari del comune, alla salvaguardia degli attuali livelli medi di tassazione applicati dal comune.

Muzzano, 12.06.2019

F. to Il Segretario e Resp. Servizio Finanziario

Lo Manto dr.ssa Nicoletta